FAX発信者：山陽小野田市協創部シティセールス課

電話（0836）82-1148 FAX（0836）83-9336

報道関係各位 発信年月日 令和７年７月３０日
送付枚数

（本紙含む）
4枚

担当部課名 担当課長名 担当者職氏名 連絡先電話番号

協創部市民活動推進課 河上 雄治 佐々木 朋子 （0836）82-1134

件名 中学生市議会を開催します

内   容

「中学生市議会」を下記のとおり開催しますので、お知らせします。

記

１ 日時：８月５日（火） １４：３０開会

２ 場所：山陽小野田市役所３階市議会議場

３ 主催：山陽小野田市ふるさとづくり協議会

４ 内容：市内中学校の代表生徒１２人が議員、２人が議長となり、実際に議場に

立ちます。子どもたちが生まれ育ったこの町で定住していける「住みた

くなる町」を目指した、大きな夢と希望を語る場として、市議会と同様

に一般質問を行い、市執行部が答弁を行います。

５ 問い合わせ：山陽小野田市ふるさとづくり協議会事務局

（市民活動推進課内） TEL：0836-82-1134

記者発表資料

山陽小野田市ふるさとづくり協議会  令和７年度中学生市議会  議事日程

日程１：一般質問

 １番  小野田中学校  上原  一椛（うえはら  いちか）議員

古賀  澪（こが  みお）議員

   ・市内運行バスを IC 化したり、料金を一定化したりしてほしい

  ・部活動の地域移行について

  ・勉強できる施設をより利用しやすくしてほしい

２番  高千帆中学校  岡部  未来（おかべ  みらい）  議員

坂本  穂佳（さかもと  ほのか）議員

    ・市外へ転出した方々が再び本市に戻ってこられるような取組について

  ・地域の過疎化・子育て支援について

３番  厚狭中学校   山縣  こはる（やまがた  こはる）議員

山根  蒼士（やまね  あいと）議員

  ・山陽小野田市小中学校における特別教室の空調設備設置状況について

  ・山陽小野田市小中学校における特別教室の洋便器率について

４番  厚陽中学校   木本  雅（きもと  みやび）議員、

長谷川  心夢（はせがわここみ）議員

  ・小規模特認校として発展していくために、誰もが通いやすい厚陽小中学

校にしたい。

    ・旧厚陽中学校の跡地を防災の拠点と位置づけ、さらに地域の発展のため

に多面的に活用したい。

５番  埴生中学校   河口  芽生（かわぐち  めい）議員

笹尾  冬真（ささお  とうま）議員

  ・公共交通機関の充実について

  ・商業施設や娯楽施設の充実について

 ・山陽小野田市全体を通じた大規模なイベントの開催について

６番  竜王中学校   中根  翔貴（なかね  しょうき）議員

水野  陽奏（みずの  ひなた）議員

  ・開けにくい窓とドアを直してほしい。

  ・特別教室すべてに 1 台はエアコンを設置してほしい。

  ・トイレを洋式にしてほしい。

※議長：石田  日南（いしだ  ひな）議長（小野田中学校）

戸川  彪生（とがわ  たける）議長（高千帆中学校）

日程２：講  評  山陽小野田市長、山陽小野田市議会議長、山陽小野田市教育長

日程３：主催者お礼  山陽小野田市ふるさとづくり協議会会長

その他：記念撮影

令和７年度 山陽小野田市ふるさとづくり協議会

「中学生市議会」開催要項

１ 目 的 子どもたちが、生まれ育ったこのまちで定住していけるような

「住みたくなるまち」を目指した、大きな夢と希望を語る場と

なる機会を提供する。さらには、中学生としての自立心や思考

力向上、郷土愛等を高めることを目的とする。また、市ふるさ

とづくり協議会が主催することにより、コミュニティースク―

ル（Ｃ・Ｓ）の一環として、子どもたちと地域の繋がりを深め

る効果も期待する。

２ 日 時 令和７年８月５日（火）１４時３０分 開会

 １７時００分 閉会予定

３ 場 所 山陽小野田市議会議場

４ 参 加 者 ・市内６中学校の３年生代表者 ※各校１組

       ・市長、副市長、教育長ほか市執行部

       ・市議会議長

       ・市ふるさとづくり協議会長ほか地区代表及び理事

５ 議 案 中学生からの一般質問・提案

※中学生からの通告期限：７月４日（金）

６ 開催方法 ・議場での発表は、市議会と同じ配置で行う。

・議長は、中学生が行う。

・中学生からの一般質問に対し、市執行部の答弁を求める。

・各発表者の発表時間は５分以内とする。発表は複数人で行

うことも可とする。

・全校の発表後、市長、市議会議長、教育長からの講評を行う。

７ 傍 聴 中学生市議会は誰でも傍聴することができる。傍聴席が満席の

場合は、別室での中継放送を行う。

８ そ の 他 ・中学生の移動について、原則、会場への移動は当会が用意す

るタクシーにて移動とする。

・出席する生徒は、制服着用とする。

・議場での様子は、写真や動画撮影を行い、市のホームページ

や YouTube の配信など一般にも公開する。